
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF dott. Parente Giampaolo

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

36 29/04/2020 17 6

Oggetto: 

Oggetto: Decreto Legislativo n. 152/06 - art. 208 -Modifica non sostanziale dell' Autorizzazione 
Unica alla gestione dell'impianto di recupero di rifiuti gia' autorizzato con D.D. n. 70 del 
01.08.2017. Presa d'atto all'adeguamento alla normativa antincendio art. 26 bis Legge 132/2018 
e DGRC n. 223/2019.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
VISTE

La D.G.R.C. n. 619 dell’8 Novembre 2016, la D.G.R.C. n. 249 del 3 maggio 2017, nonché il DPGRC n.
194  dell’  11  maggio  2017  di  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  presso  la  UOD  500612
“Autorizzazioni ambientali e Rifiuti” Benevento, oggi 501706;

PREMESSO CHE
 sul Supplemento ordinario alla G.U. n. 88 del 14 aprile 2006 – Serie generale – è stato pubblicato il D.

Lgs. vo 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia Ambientale “;
 l’art. 208 disciplina l’autorizzazione unica per i nuovi impianti di smaltimento e di recupero rifiuti;
 le procedure per l’approvazione dei  progetti  e l’autorizzazione all’esercizio degli  impianti  di  stoccaggio

provvisorio e recupero rifiuti è regolamentata nella  Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 386
del 20/07/2016 pubblicata sul BURC della Regione Campania n. 50 del 20 Luglio 2016 avente ad oggetto:
“D.G.R. n. 81 del 09.03.2015 – Modifiche e integrazioni” e successivamente modificata con D.D. n. 8 del
15.01.2019.

 con Delibera di Giunta Regionale n. 223 del 20.05.2019 avente ad oggetto:  Approvazione linee guida
regionali  contenenti  le  prescrizioni  di  prevenzione  antincendio  da  inserire  obbligatoriamente  negli  atti
autorizzativi riguardanti la messa in esercizio degli impianti di trattamento rifiuti.” sono state emanate le
linee guida di adeguamento degli impianti di rifiuti. 

 La ditta Eco – Service Sannita Srl con sede legale alla Via G. Porzio n. 4 – Centro Direzionale  Isola E/5
Scala A e sede operativa C.da Cancellonica – 82010 Apollosa (BN) -  P. Iva 01441600622, legalmente
rappresentata dal  Sig.  Carmine  Passariello,  nato  a  Torino  il  27/06/1975  e  residente  a  San  Felice  a
Cancello (CE) alla Via Elevata n. 1, Cod. Fisc. PSSCMN75H27L219G, ha presentato istanza di variante
non sostanziale dell’Autorizzazione di cui al D.D. n. 70 del 01.08.2017 per l’adeguamento alle linee guida
di cui alla DGRC n. 223 del 20.05.2019,

 Questa UOD con nota prot. 2020.0007802 del 08.01.2020 ha dato avvio al procedimento amministrativo e
con nota prot. 2020.0008296, di pari data, ha convocato la conferenza di servizi per il giorno 31 gennaio
2020;

 in  data  31.01.2020  si  è  svolta  la  conferenza  di  servizi  interlocutoria  conclusasi  con  la  richiesta  di
integrazioni e chiarimenti e con l’impegno della ditta a presentare documentazione idonea di adeguamento
(SCIA Antincendio) come richiesto dal Comando Provinciale dei Vigili  del Fuoco e dai partecipanti alla
stessa;

 La ditta, con nota del 4 febbraio 2020, acquisita al ns. prot. n. 2020.0074423 del 05 febbraio 2020, ha
trasmesso le integrazioni e i chiarimenti richiesti;

 Questa  UOD  ,  con  nota  prot.  2020.0120795  del  25.02.2020,  acquisita  la  Scia  antincendio  e  la
documentazione necessaria,  ha convocato la Conferenza di Servizi per il giorno 13 marzo 2020;

 Questa UOD, con nota prot. n. 2020. 0154917 del 10.03.2020, constatata la impossibilità di svolgere la
conferenza di servizi  per la prevenzione di tipo sanitario in atto, ha richiesto agli Enti partecipanti  alla
Conferenza la trasmissione dei propri parere di competenza;

 In  data  13  marzo  2020  si  è  svolta  la  Conferenza  di  servizi  asincrona  con  clusasi  con  le  seguenti
determinazioni:

 che allo stato si rende necessario acquisire il  parere definitivo del  Comando Provinciale dei Vigili  del
Fuoco di Benevento propedeutico al rilascio dell’approvazione del progetto di  adeguamento alle Linee
Guida Antincendio di cui alla DGRC n. 223 del 20/05/2019.

 Per quanto sopra si considera l’assenso senza condizioni delle amministrazioni il cui rappresentante non
abbia partecipato alle riunioni precedenti, e in questa seduta non hanno trasmesso il proprio dissenso
motivato e quindi si chiudono i lavori della Conferenza di Servizi decisoria con le prescrizioni dei pareri
acquisiti  e  si  resta  in  attesa  della  trasmissione  del  parere  definitivo  e/o  favorevole  del  Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Benevento. Il Decreto di approvazione di adeguamento alle Linee guida
Antincendio di cui alla DGRC n. 223 del 20/05/2019 sarà emanato solo dopo la trasmissione del parere di
competenza dei Vigili del Fuoco di Benevento.

 In data il Comando Provinciale di Benevento con nota prot. n. 0002818 del 12.03.2020, acquisito al ns.
prot. n. 2020.0161948 del 13.03.2020, ha comunicato che la ditta in data 27.02.2020 con protocollo n.
2246  ha  provveduto  al  completamento  dell’inoltro  della  Segnalazione  Certificata  di  Inizio  Attività
antincendio ai sensi del DPR 151/11 con i quantitativi massimi istantanei detenibili pari a 180.000 Kg di
carta e cartone, 193.000 Kg. Di plastica, 34.000 Kg. Di legno, 70.000 Kg. Di vetri e metalli, 5 mc di gasolio,
in riferimento alla Certificazione di non aggravio di rischio rispetto alla precedente configurazione;



CONSIDERATO CHE
 Si sono conclusi i lavori della Conferenza di servizi con esito positivo;
 Sono stati definiti i quantitativi massimi istantanei di rifiuti detenibili;

RITENUTO CHE  
 sulla  scorta della  documentazione presentata dalla  ditta  si  possa procedere al  rilascio del  Decreto di

Autorizzazione di “modifica non sostanziale” ed adeguamento alla normativa antincendio;
 
VISTO

 il D. Lgs. 152 del 2006 e smi;
 la delibera n. 386 del 20 Luglio 2016;
 Il D.D. n. 840 del 17/06/2014;
 D.D. n. 23 del 16 Gennaio 2015.
 D.D. n. 134 del 22/12/2016 di presa d’atto;
 D.D. n. 70 del 01.08.2017;
 L’art. 26 bis della Legge 132/2018; (adeguamento antincendio)
 DGRC n. 223 del 20.05.2019

Alla stregua dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile del Procedimento e della Posizione
Organizzativa competente, fatti salvi comunque tutti i visti, autorizzazioni e concessioni di competenza di altri
Enti:

DECRETA
Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto di:

di prendere ATTO della richiesta della “modifica non sostanziale” dell’impianto di stoccaggio provvisorio
e recupero di rifiuti non pericolosi della Eco – Service Sannita Srl con sede legale alla Via G. Porzio n. 4 –
Centro Direzionale  Isola E/5 Scala A e sede operativa C.da Cancellonica – 82010 Apollosa (BN) -   P.  Iva
01441600622, catastalmente identificata con particella 797 Foglio 15, zona D1 produttiva consolidata, legalmente
rappresentata dal Sig. Carmine Passariello, nato a Torino il 27/06/1975 e residente a San Felice a Cancello (CE)
alla Via Elevata n. 1, Cod. Fisc. PSSCMN75H27L219G;
di STABILIRE CHE:

 La  sistemazione  e  l’allocazione  dei  rifiuti  dovrà  essere  conforme  a  quanto  previsto  dalla  normativa
antincendio SCIA dei Vigili del Fuoco (art. 26 bis Legge 132/2018) e DGRC n. 223/2019;

 L'impianto deve essere conforme agli allegati:
◦ Allegato 1: Tavola 1_ Planimetria layout quotato a firma del Geom. Sabatino Meccariello;
◦ Allegato 2: Tavola 2_3 Planimetria impianto antincendio acque reflue;
◦ Allegato 3: Tavola 3_3 Planimetria aree copertura termocamere;

di PRECISARE  che:
o i  quantitativi  massimi  istantanei  di  rifiuti  detenibili  sono quelli  approvati  in  conferenza  di  servizi  e

precisati nella premessa del presente atto;
o ai sensi dell’art. 3 comma IV della L. 7.08.1990 n. 241, avverso il presente provvedimento    potrà

essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro  60 giorni dalla
data di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della  Repubblica entro 120
giorni. 

o Il presente atto è adottato allo stato degli atti ed è suscettibile di revoca o modifica in sede autotutela o
nel caso di emanazione di nuove e diverse disposizioni legislative o regolamentari.

di demandare alla Provincia di Benevento i controlli, di cui all’art. 197 del D. Lgs.152/06 e smi;
di NOTIFICARE,  il presente Decreto alla Eco – Service Sannita Srl - Sede Legale Via G. Porzio n. 4 – Centro
Direzionale  Isola E/5 Scala A e sede operativa alla C.da Cancellonica Zona PIP  - 82010 Apollosa (BN).

di  INVIARE copia  del  presente  atto:  Alla  Provincia  di  Benevento;  All’  ARPAC – Dipartimento  Provinciale  di
Benevento;  Al  Comune  di  Apollosa  (BN);  All’ASL  Bn1;  All’  Autorità  di  Bacino  Distrettuale  dell’Appennino
Meridionale – Ai Vigili del Fuoco di Benevento, All’Ente Idrico Campano – Distretto Calore Irpino -  Alla Regione
Campania – per la pubblicazione nella “Sezione Casa di Vetro”.

Dott. Giampaolo Parente
   


	Alla stregua dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile del Procedimento e della Posizione Organizzativa competente, fatti salvi comunque tutti i visti, autorizzazioni e concessioni di competenza di altri Enti:

